REQUERIMENTO Nº , DE 2010.
(Do Senhor José Airton Cirilo)

Solicita inclusão na Ordem do Dia do
Projeto de Lei nº 7.699, de 2006, que
“Institui o Estatuto do Portador de
Deficiência e dá outras providências”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV, do
Regimento Interno, inclusão na Ordem do dia do Projeto de Lei nº 7.699, de 2006, que
“Institui o Estatuto do Portador de Deficiência e dá outras providências”.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de lei nº 7.699/2006 encontra-se aguardando
apreciação pelo Plenário da Câmara dos Deputados desde 2007. Essa matéria já foi
amplamente discutida por essa Casa. Há diversas proposições apensadas a ela,
inclusive uma de minha autoria (PL nº 596/2007) tratando desse importante tema:
buscar soluções para a inserção dos portadores de deficiência.

Assim, em virtude da relevância do Projeto de Lei 7.699, de
2006, e dos projetos apensados, solicitamos sua imediata inclusão na Ordem do Dia.

Deputado JOSÉ AIRTON CIRILO

PT/CE